INDICAÇÃO Nº 558/2010

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Ratifica a solicitação feita, em março de 2009, ao departamento responsável da Administração Pública que providencie a instalação de grades nos bueiros da Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, nos dois lados da via, próximo ao número 5.433, para evitar acidentes e entupimento das bocas de lobo.

JUSTIFICATIVA

Os bueiros mencionados neste trecho da avenida estão sem tampa, desde o ano passado. Há acúmulo de lixo dentro dessas bocas de lobo, como madeira, pedras e folhas, contribuindo para o entupimento da rede de águas pluviais e inundando a referida avenida, nos dias chuvosos. A falta da tampa também pode provocar acidentes com pedestres, que podem cair nos bueiros. Ciclistas também já se acidentaram nos bueiros e carros já tiveram as rodas entaladas nesses locais, danificando veículos e causando prejuízos aos motoristas.

Sala das Sessões, 27 de Julho de 2010.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VICE-PRESIDENTE

PAGE